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GUIDE
DU PARTICIPANT



• Société créée en 1976   • 42 Etats membres africains

Proximité  •  Protection  •  Possibilités

Leader de la Réassurance 
en Afrique

NOTATION FINANCIÈRE

 @africa_re      @africa_re      africanreinsurancecorporation www.africa-re.com

A
A.M. Best

A-
Standard  
& Poor’s

Dans le top 40 des compagnies de réassurance du monde ( par S&P )

Africa Re est également présente dans certains marchés 
d’assurance au Moyen-Orient, en Asie et au Brésil 
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MOT DU PRÉSIDENT
DE LA FANAF

César EKOMIE AFENE

Président de la FANAF

Sur invitation de la Fédération Marocaine de l’Assurance, la 
FANAF tiendra sa quarante neuvième Assemblée Générale 
à Marrakech du 22 au 26 février 2025 sous le thème général 
« Quels leviers pour un développement inclusif et durable de 
l’assurance en Afrique ?

L’Assemblée Générale de la FANAF est devenue une rencontre 
incontournable dans l’agenda des acteurs de l’industrie Africaine 
des assurances, en ce qu’elle crée un cadre de réflexions sur les 
enjeux du moment du secteur tout en offrant des opportunités 
d’échanges d’affaires.

Le marché Marocain des assurances, cité en exemple pour son 
dynamisme notamment en termes de taux de pénétration de 
l’assurance en Afrique, nous offre donc une belle occasion de 
renforcer les partenariats Sud-Sud à même de soutenir notre 
ambition commune de faire de notre industrie un acteur clé du 
développement inclusif et durable de notre continent.

Cette 49ème Assemblée Générale de Marrakech est le rendez-
vous à ne pas manquer pour tous les acteurs de l’assurance 
et de la finance soucieux de voir notre industrie améliorer son 
positionnement au cœur du développement économique et 
social de l’Afrique, en identifiant les meilleurs leviers favorisant 
la croissance et l’innovation. Je vous donne donc rendez-vous à 
tous en février 2025, dans la ville Ocre.
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MOT DU PRÉSIDENT, FÉDÉRATION 
MAROCAINE DE L’ASSURANCE

Mohamed Hassan BENSALAH

Président de la FMA

Chère Participante, cher Participant,

C’est avec un immense honneur et une profonde fierté que la 
Fédération Marocaine de l’Assurance (FMA) organise la 49ème 
Assemblée Générale de la FANAF. Cette édition organisée 
sous le thème: « Quels leviers pour un développement inclusif 
et durable de l’assurance en Afrique ? est placée sous le signe 
de l’échange, de l’innovation et de la réflexion sur les grandes 
transformations que connait notre secteur. 

La tenue de ce grand événement au Maroc traduit l’attachement 
indéfectible de notre Royaume à son enracinement africain 
sous l’impulsion éclairée de Sa Majesté Le Roi Mohammed 
IV que Dieu l’assiste. C’est avec cette vocation et cette fibre 
profondément africaine que nous vous accueillons à Marrakech, 
symbole à la fois de traditions et d’histoire ainsi que d’ouverture 
et d’hospitalité.

Les équipes de la FMA, en étroite collaboration avec le Bureau 
Exécutif et le Secrétariat Général de la FANAF, ont déployé 
tous leurs efforts durant cet événement pour vous permettre 
d’échanger et de débattre sur les meilleurs moyens de consolider 
la construction d’un secteur de l’assurance inclusif, résilient 
et au service du développement durable de nos économies 
respectives.
Forte de son expérience dans l’organisation d’événements 
internationaux, la FMA a mis tout en œuvre pour assurer le 
succès de cette rencontre. De la qualité des infrastructures 
aux conditions d’accueil, tout a été pensé pour offrir un cadre 
propice aux débats et au networking. 

Nous sommes ravis de vous compter parmi nous et vous 
souhaitons un séjour des plus agréablesà Marrakech. Nous 
espérons que cette ville, au charme unique, vous inspirera dans 
vos réflexions sur les enjeux qui animent notre secteur.

Que cette assemblée soit l’occasion de renforcer nos liens, de 
nourrir nos ambitions et de consolider les fondations d’une 
assurance africaine plus inclusive et durable.

Ensemble, façonnons l’avenir de l’assurance en Afrique !



AVENI-Ré,
votre réassureur
de proximité

Première société privée de réassurance 
des pays francophones de l’Afrique de 
l’ouest et de l’Afrique centrale

AVENI-Ré,
votre partenaire incontournable
dans un marché en pleine expansion !

www.aveni-re.com

infos@aveni-re.com

ans
d'expérience

Plus de 100 partenaires
à travers le monde

Ouverture prochaine du bureau de

Quatrième bureau de représentation
L’AFRIQUE DE L’EST

Pour une
protection
optimale de
vos risques

Siège social :
Abidjan, Côte d’Ivoire
3ème étage Imm. CRRAE UEMOA, Plateau

(+225) 27 20 21 90 15

Perspective : Stable

Notation / Rating

A2 à court terme  -  A- à Long terme 



PRÉSENTATION
DES
ORGANISATEURS
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La FANAF a pour mission prioritaire de 
promouvoir le secteur de l’Assurance 
et de la Réassurance en Afrique et de 
renforcer son marché à l’échelle du 
continent.

Sur le marché mondial de l’assurance, l’Afrique représente seulement 
1.0% (marchés vie et non vie). La marge de progression et de 
développement reste donc très large pour le continent qui détient 
toutes les clés pour y arriver. Il y a donc un défi à relever pour la 
vulgarisation d’un secteur encore peu exploité. 

La FANAF est une organisation qui existe depuis mars 1976 avec plus de 210 sociétés membres. 
Elle opère dans plusieurs pays africains tels que : l’Afrique du Sud, l’Algérie, le Bahreïn, le Benin, 
le Burkina Faso, le Burundi, le Cameroun, la Centrafrique, le Congo Brazzaville, la Cote d’Ivoire, le 
Gabon, le Ghana, la Guinée Conakry, la Guinée Equatoriale, le Kenya, Madagascar, le Mali, le Maroc, 
la Mauritanie, le Niger, le Nigeria, la République Démocratique du Congo, le Rwanda, le Sénégal, le 
Sierra Leone, la Tanzanie, le Tchad, le Togo, la Tunisie etc.

•  la promotion de l’Assurance sur le continent Africain; 
•  la représentation et la défense des intérêts de la profession ; 
•  la mise en place de cadres de réflexion et de coopération internationale;
•  et la formation continue du capital humain de l’industrie des assurances.

A travers sa vision et ses objectifs, la FANAF nourrit l’ambition panafricaine de faire de l’assurance 
un levier de croissance et de développement économique et social sur le continent.

La FANAF est une institution qui promeut et vulgarise 
l’Assurance et la Réassurance en Afrique

La FANAF est une organisation professionnelle internationale qui s’agrandit 
et se développe.

Objectifs de la FANAF
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FÉDÉRATION MAROCAINE 
DE L’ASSURANCE

La FMA est une association à but non lucratif créée en 1959 et régie, d’une part, par le Dahir n° 
1-58-376 du 3 Joumada 1er 1378 (15 novembre 1958) réglementant le droit d’association, tel que 
modifié et complété, et, d’autre part, par ses Statuts.

L’adhésion à la Fédération est obligatoire pour les entreprises d’assurances et de réassurance 
agréées, conformément aux dispositions de l’article 285 de la loi n° 17-99 relative au code des 
assurances, promulguée par le dahir n° 1-02-238 du 3 octobre 1958 relatif à l’organisation et au 
fonctionnement des entreprises d’assurances et de réassurance. 1-02-238 du 3 octobre 2002, tel 
que modifié et complété.

La Fédération compte 25 entreprises marocaines d’assurance et de réassurance (EAR). Son rôle 
principal est d’entreprendre toute action jugée utile pour ses membres et d’œuvrer dans l’intérêt 
du secteur des assurances.

Défendre les intérêts professionnels des sociétés d’assurances et de réassurance 
et de coordonner à cet effet l’action des sociétés adhérentes;

Représenter le secteur des assurances auprès des pouvoirs publics, des autres 
associations professionnelles et des tiers ;

Ester en justice pour la défense de ses intérêts et de l’intérêt commun de ses membres ;

LES OBJECTIFS

Entreprendre toute action de communication et d’information auprès du public
et de la profession ;

Élaborer des études et analyses intéressant le secteur de l’assurance pouvant être mises 
à la disposition des membres ainsi que du public ;

Organiser les relations professionnelles entre Membres ainsi qu’entre les représentants 
des différents réseaux de distribution ;
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LES 25 MEMBRES

ENTREPRISES D’ASSURANCES

ENTREPRISE DE RÉASSURANCE ENTREPRISES TAKAFUL

ENTREPRISES PRATIQUANT EXCLUSIVEMENT L’ASSURANCE CRÉDIT

ENTREPRISES D’ASSISTANCE



G
u

id
e
 d

u
 p

a
rtic

ip
a
n

t F
A

N
A

F
 2

0
2
5

13

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises au 1er Semestre 2024

CHIFFRE D’AFFAIRES GLOBAL

Primes émises

Assurances Vie et Capitalisation  13.819,4   

Individuelles  5.553,4   

Groupes  1.724,3   

Capitalisation  5.998,1   

Contrats à Capital Variable  543,5   

Assurances Non Vie  18.372,8   

Accidents Corporels  2.955,7   

Accidents du Travail  1.731,3   

Automobile  8.661,0   

RC Générale  496,3   

Incendie  1.804,2   

Risques Techniques  201,5   

Transport  451,6   

Autres Opérations Non Vie  497,6   

Assistance  1.064,6   

Crédit - Caution  153,3   

GCEC (*)  355,9   

Acceptations en réassurance  498,1   

Acceptations Vie  -     

Acceptations Non Vie  214,3   

Acceptations –  GCEC  283,8   

Total  32.690,3   

En millions de dirhams

RÉASURANCE

 Chiffre d’Affaires 

Activité Exclusive de Réasurance  2.629,2   

En millions de dirhams

13,363

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 20242000 2001

16,552

2,986

13,132

17,935

13,819

18,871

41,548

3,111

0

Assurances Non VieAssurances Vie & Capitalisation

STRUCTURE DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Primes émises Contribution

Assurances Vie et Capitalisation  13.819,4   42,3%

Automobile  8.661,0   26,5%

Accidents Corporels  2.955,7   9,0%

Incendie  1.804,2   5,5%

Accidents du Travail  1.731,3   5,3%

Assistance  1.064,6   3,3%

Acceptations en réassurance  498,1   1,5%

Autres Opérations Non Vie  497,6   1,5%

RC Générale  496,3   1,5%

Transport  451,6   1,4%

GCEC (*)  355,9   1,1%

Risques Techniques  201,5   0,6%

Crédit - Caution  153,3   0,5%

Total  32.690,3   100%

En millions de dirhams
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EVOLUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES 

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023

Assurances Vie & Capitalisation  13.362,9    13.132,4    13.819,4   5,2%

Individuelles  5.360,3    5.438,6    5.553,4   2,1%

Groupes  1.538,0    1.582,6    1.724,3   9,0%

Capitalisation  5.630,0    5.575,3    5.998,1   7,6%

Contrats à Capital Variable  834,5    535,9    543,5   1,4%

Assurances Populaires

Autres Opérations Vie

Acceptations Vie  -      -      -      -     

Assurances Non Vie  16.551,9    17.935,1    18.870,9   5,2%

Automobile  7.677,2    8.200,3    8.661,0   5,6%

Accidents Corporels  2.612,1    2.800,5    2.955,7   5,5%

Incendie  1.490,9    1.678,3    1.804,2   7,5%

Accidents du Travail  1.566,4    1.671,6    1.731,3   3,6%

Assistance  948,2    1.000,9    1.064,6   6,4%

Transport  454,5    468,0    451,6   -3,5%

RC Générale  434,4    458,4    496,3   8,3%

Autres Opérations Non Vie  341,4    450,1    497,6   10,6%

GCEC (*)  324,0    335,7    355,9   6,0%

Risques Techniques  147,4    265,3    201,5   -24,1%

Acceptations –  GCEC  267,8    264,1    283,8   7,4%

Acceptations Non Vie  150,4    194,5    214,3   10,2%

Crédit - Caution  137,0    147,4    153,3   4,0%

Total  29.914,7    31.067,5    32.690,3   5,2%

En millions de dirhams (*) Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques 

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises au 1er Semestre 2024
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ASSURANCES VIE ET NON VIE

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023 Part marché

Wafa Assurance  5.351,6    5.694,4    6.144,6   7,9% 18,8%

RMA  4.514,3    4.686,8    4.717,5   0,7% 14,4%

Axa Assurance Maroc  3.499,9    3.583,8    4.057,9   13,2% 12,4%

Mutuelle Taamine Chaabi  3.668,8    3.756,6    3.874,3   3,1% 11,9%

Sanlam  3.366,6    3.493,1    3.535,5   1,2% 10,8%

AtlantaSanad  3.081,9    3.085,3    3.096,0   0,3% 9,5%

MCMA  1.430,8    1.522,6    1.589,2   4,4% 4,9%

Marocaine Vie  1.341,2    1.201,8    1.186,1   -1,3% 3,6%

Allianz  778,7    829,0    1.005,4   21,3% 3,1%

CAT  713,2    711,1    744,6   4,7% 2,3%

MAMDA  516,4    621,2    684,0   10,1% 2,1%

MATU  463,9    570,6    646,8   13,4% 2,0%

Maroc Assistance Internationale  495,5    488,8    511,6   4,7% 1,6%

Wafa Ima Assitance  207,5    222,3    245,6   10,5% 0,8%

Africa First Assist  210,0    225,6    230,4   2,1% 0,7%

RMA Assistance  98,1    108,9    116,7   7,1% 0,4%

Axa Assistance Maroc  37,4    85,1    103,9   22,0% 0,3%

Euler Hermes ACMAR  72,7    70,9    80,8   14% 0,2%

Coface Maroc  47,8    53,4    50,6   -5,2% 0,2%

Smaex  18,5    27,0    25,0   -7% 0,1%

Takafulia Assurance  -  14,0    19,9   43% 0,06%

Wafa Takaful  -  6,9    9,6   41% 0,03%

Taawounyiate Taamine Takafuli  -  3,3    7,1   116% 0,02%

Al Maghribia Takaful  -  4,8    6,9   42% 0,02%

Total  29.914,7    31.067,5    32.690,3   5,2% 100,0%

En millions de dirhams

1er Semestre 2024

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises par entreprise d’assurances
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ASSURANCES VIE (Y COMPRIS LES ACCEPTATIONS EN RÉASSURANCE)

ACTIVITÉ EXCLUSIVE DE RÉASURANCE

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023 Part marché

Mutuelle Taamine Chaabi  3.668,8    3.756,6    3.874,3   3,1% 28,0%

Wafa Assurance  2.774,3    2.747,1    2.920,7   6,3% 21,1%

RMA  2.395,1    2.438,0    2.453,9   0,7% 17,8%

Axa Assurance Maroc  1.376,7    1.308,9    1.541,6   17,8% 11,2%

Marocaine Vie  1.293,4    1.157,0    1.137,7   -1,7% 8,2%

AtlantaSanad  690,1    607,2    669,5   10,3% 4,8%

MCMA  506,5    556,8    589,8   5,9% 4,3%

Sanlam  525,3    417,7    415,0   -0,6% 3,0%

Allianz  132,5    117,2    177,8   51,8% 1,3%

Takafulia Assurance  -  11,0    16,1   46% 0,1%

Wafa Takaful  -  6,8    9,5   39% 0,1%

Taawounyiate Taamine Takafuli  -  3,3    7,1   116% 0,05%

Al Maghribia Takaful  -  4,8    6,4   33% 0,05%

Total  13.362,9    13.132,4    13.819,4   5,2% 100,0%

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023 Part marché

SCR  2.409,8    2.530,5    2.629,2   3,9% 100%

Total  2.409,8    2.530,5    2.629,2   3,9% 100,0%

En millions de dirhams

En millions de dirhams

1er Semestre 2024

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises par entreprise d’assurances
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ASSURANCES NON VIE (Y COMPRIS LES ACCEPTATIONS EN RÉASSURANCE)

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023 Part marché

Wafa Assurance  2.577,3    2.947,3    3.224,0   9,4% 17,1%

Sanlam  2.841,3    3.075,4    3.120,4   1,5% 16,5%

Axa Assurance Maroc  2.123,1    2.274,9    2.516,3   10,6% 13,3%

AtlantaSanad  2.391,8    2.478,1    2.426,5   -2,1% 12,9%

RMA  2.119,3    2.248,8    2.263,6   0,7% 12,0%

MCMA  924,3    965,8    999,4   3,5% 5,3%

Allianz  646,2    711,9    827,6   16,3% 4,4%

CAT  711,1    711,1    744,6   4,7% 3,9%

MAMDA  516,4    621,2    684,0   10,1% 3,6%

MATU  463,9    570,6    646,8   13,4% 3,4%

Maroc Assistance Internationale  495,5    488,8    511,6   4,7% 2,7%

Wafa Ima Assitance  207,5    222,3    245,6   10,5% 1,3%

Africa First Assist  210,0    225,6    230,4   2,1% 1,2%

RMA Assistance  98,1    108,9    116,7   7,1% 0,6%

Axa Assistance Maroc  37,4    85,1    103,9   22,0% 0,6%

Euler Hermes ACMAR  72,7    70,9    80,8   14,1% 0,4%

Coface Maroc  47,8    53,4    50,6   -5,2% 0,3%

Marocaine Vie  47,8    44,8    48,5   8,2% 0,3%

Smaex  18,5    27,0    25,0   -7,2% 0,1%

Takafulia Assurance  -     3,0    3,8   29% 0,02%

Al Maghribia Takaful  -     -     0,4    -    0,002%

Wafa Takaful  -     -     0,2    -    0,001%

Taawounyiate Taamine Takafuli  -     -     0,002    -    0,000%

Total  16.549,7    17.935,0    18.870,9   5,2% 100,0%

En millions de dirhams

1er Semestre 2024

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises par entreprise d’assurances
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ASSURANCES NON VIE (Y COMPRIS LES ACCEPTATIONS EN RÉASSURANCE)

1er Sem. 2022 1er Sem. 2023 1er Sem. 2024 Evolution S12024/S12023 Part marché

Wafa Assurance  2.577,3    2.947,3    3.224,0   9,4% 17,1%

Sanlam  2.841,3    3.075,4    3.120,4   1,5% 16,5%

Axa Assurance Maroc  2.123,1    2.274,9    2.516,3   10,6% 13,3%

AtlantaSanad  2.391,8    2.478,1    2.426,5   -2,1% 12,9%

RMA  2.119,3    2.248,8    2.263,6   0,7% 12,0%

MCMA  924,3    965,8    999,4   3,5% 5,3%

Allianz  646,2    711,9    827,6   16,3% 4,4%

CAT  711,1    711,1    744,6   4,7% 3,9%

MAMDA  516,4    621,2    684,0   10,1% 3,6%

MATU  463,9    570,6    646,8   13,4% 3,4%

Maroc Assistance Internationale  495,5    488,8    511,6   4,7% 2,7%

Wafa Ima Assitance  207,5    222,3    245,6   10,5% 1,3%

Africa First Assist  210,0    225,6    230,4   2,1% 1,2%

RMA Assistance  98,1    108,9    116,7   7,1% 0,6%

Axa Assistance Maroc  37,4    85,1    103,9   22,0% 0,6%

Euler Hermes ACMAR  72,7    70,9    80,8   14,1% 0,4%

Coface Maroc  47,8    53,4    50,6   -5,2% 0,3%

Marocaine Vie  47,8    44,8    48,5   8,2% 0,3%

Smaex  18,5    27,0    25,0   -7,2% 0,1%

Takafulia Assurance  -     3,0    3,8   29% 0,02%

Al Maghribia Takaful  -     -     0,4    -    0,002%

Wafa Takaful  -     -     0,2    -    0,001%

Taawounyiate Taamine Takafuli  -     -     0,002    -    0,000%

Total  16.549,7    17.935,0    18.870,9   5,2% 100,0%

En millions de dirhams

1er Semestre 2024

ZOOM SUR LE SECTEUR 
MAROCAIN DES ASSURANCES
Primes émises par entreprise d’assurances
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Samedi 22

Dimanche 23

Lundi 24

FÉVRIER 2025

FÉVRIER 2025

FÉVRIER 2025

Arrivée et accueil des Délégués

Arrivée et accueil des Délégués

Inscription des Délégués et retrait des badges.

Marche de la Santé sponsorisée par ASCOMA

Accueil et mise en place des délégués et des invités

Cérémonie d’ouverture 

Pause-café offerte offert par NCA Ré

Suite des inscriptions des Délégués et des retraits des badges.

La FMA et l’ACAPS ont le plaisir de vous accueillir au cocktail de bienvenue.

09h00 - 18h30

09h30 – 11h30 

08h00 – 08h50 

09h00 – 10h00 

10h00 – 10h30 

09h30 – 18h30 

19h30

Du matin au soir 

Du matin au soir 
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Lundi 24
FÉVRIER 2025

• Monsieur Tidjane THIAM, Chef d’entreprise
• Monsieur Richard LOWE, Président du Groupe ACTIVA.

• Madame Ouafae MRIOUAH, Directeur Général de la SCR Maroc
• Monsieur Constant ASSI, Directeur Général de SUNU Services.

• Examen et adoption du rapport d’activités du Bureau Exécutif
• Examen des comptes clos au 31 décembre 2024
• Examen et adoption du budget 2025

Conférenciers 

Panélistes

PANEL 1 

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE STATUTAIRE

CONFÉRENCE INAUGURALE
Quels leviers pour un développement inclusif et durable 
de l’assurance en Afrique ?

Rôle de l’assurance et de la réassurance pour combler le déficit 
de protection : défis et opportunités en Afrique.

10h30 – 11h30 

11h30 – 12h30 

15h00 – 17h00 

Déjeuner offert par CICA Ré

Diner offert par  SanlamAllianz

13h00 – 14h30 

20h30
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Mardi 25
FÉVRIER 2025

• Monsieur Adama NDIAYE, Directeur Général de la SEN-RE
• Monsieur Luc NOUBISSI , Expert Supervision et Inclusion Financière

• Monsieur Blaise Abel EZO’O ENGOLO, Secrétaire Général de la CIMA
• Monsieur Achraf FTOUHI, Directeur général adjoint en charge
des opérations, AtlantaSanad
• Madame Amal SOUAIFI, Directrice de la Régulation et de la Normalisation 
des Assurances du Maroc.

• Madame Delphine M. TRAORE, Directeur Général du Groupe SanlamAllianz
• Monsieur Mohamed SEGHIR, Directeur Général de Hayah Insurance (EAU)
• Monsieur Ibrahima SOW, Associé, Forvis Mazars (Maroc). 

Panélistes

Panélistes

Panélistes

PANEL 2

PANEL 3

PANEL 4

La contribution du secteur de l’assurance à la durabilité 
des économies africaines.

Rôle de la régulation pour l’accélération de l’innovation 
et du développement de l’assurance en Afrique.

Aperçu des grandes tendances régionales liées à l’innovation 
PRODUIT ET SERVICE en assurance.

09h00 - 10h00

10h30 - 11h45

11h45 - 13h00

Pause-café offerte par AtlantaSanad10h00 – 10h30 

Déjeuner offert par WAICA Ré13h30 - 14h30
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Présentation du rapport d’étude sur « La femme : un catalyseur
de la croissance du secteur de l’assurance dans la zone FANAF »

Par :
• Un représentant de la Banque mondiale 
• Un représentant de Ernst et Young (Tunisie).

Table ronde FANAF-FIAC

Pause-café 

Mardi 25

Mercredi 26

FÉVRIER 2025

FÉVRIER 2025

14h30 - 15h30

15h30 - 16h30

10h30 - 11h00

• Monsieur Constant Yao DJEKET, Directeur Général par NSIA Assurances Togo.
• Monsieur Marc NABETH,  Directeur Digital et Innovation chez Valmen Consulting
• Monsieur Guy LAWSON BODY, Directeur Général chez Wafa Assurance Vie Côte 
d’Ivoire.

• Restitution des conclusions des conférences
• Lecture de résolutions de la 49ème Assemblée Générale

Panélistes

PANEL 5

L’assurance inclusive : leçons à retenir et rôle de l’innovation 
pour plus d’inclusion.

Clôture des travaux

Cérémonie de clôture

Déjeuner offert par les entités Assurances, Assistance, 
SGI et SGO, membres du Groupe BCP

09h15 - 10h30

11h30 - 12h00

12h30 - 13h00

13h30 - 15h00
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Jeudi 27
FÉVRIER 2025

Excursions (sur inscriptions volontaires)09h00

Rencontres B to B

Dîner de Gala offert par la Société Centrale de Réassurance (SCR)

15h00 - 18h00

20h30





CONFÉ
RENCIERS
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M. Mohamed Hassan BENSALAH
Président
Fédération Marocaine de l’Assurance

M. Abderrahim CHAFFAI
Président
Autorité de Contrôle des Assurances 
et de la Prévoyance Sociale - ACAPS

M. Blaise Abel EZO’O ENGOLO
Secrétaire Général 
Conférence Interafricaine des Marchés d’Assurances 
(CIMA)
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Mme. Ouafae MRIOUAH
Directrice Générale
SCR Maroc

M. Adama NDIAYE
Directeur Général
SEN-RE

M. Tidjane THIAM
Président Exécutif
Freedom Acquisition Corporation
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Mme. Delphine TRAORE
Directrice Générale
SanlamAllianz

M. Guy LAWSON-BODY
Directeur Général
Wafa Assurance Vie Côte d’Ivoire

M. Richard LOWE
Founder and Chairman
Groupe ACTIVA
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M. Constant Yao DJEKET
Directeur Géneral
Nsia Assurances TOGO

M. Mohamed SEGHIR
Directeur Général
compagnie d’assurance 
HAYAH P.J.S.C.

M. Assi Jean CONSTANT
Directeur Général
SUNU Services
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M. Achraf FTOUHI
Directeur Général Adjoint en charge des Opération
Valmen Consulting

Mme. Amal SOUAIFI
Directrice de la Régulation et de la Normalisation 
des Assurances - ACAPS

M. Ibrahima SOW
Associé, Leader Actuariat et Conseil en 
Assurance – Afrique
Forvis Mazars
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M.Luc NOUBISSI
Expert de la supervision et de l’inclusion financière

M. Marc NABETH
Digital and Innovation Director
Valmen Consulting






